ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

MOÇÃO DE APLAUSOS N05G   12025

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do artigo 172 da Resolução n°

86/1990 - Regimento Interno, apresenta Moção de Aplausos ao Senhor a Luciano Sasai, em

reconhecimento à significativa contribuição para o desenvolvimento da engenharia no

Estado do Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
29 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç5AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplauso, cedida pelo Deputado Estadual Adailton Cruz para

homenagem de iniciativa do Deputado Estadual Eduardo Ribeiro, tem por objetivo reconhecer e

enaltecer o engenheiro eletricista e engenheiro de segurança Luciano Sasai, profissional de

destacada atuação no Estado do Acre, cuja trajetória é marcada pela competência técnica,

liderança e dedicação ao fortalecimento da engenharia acreana. A homenagem é resultado da

parceria entre os parlamentares, sendo que o Deputado Adailton Cruz cedeu uma de suas moções

para atender ao pedido do Deputado Eduardo Ribeiro, autor da indicação e propositor desta justa

homenagem.

Atualmente exercendo o cargo de diretor-geral da Mútua-AC, braço assistencial do

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Acre - CREA-AC, o senhor Luciano Sasai tem

se destacado pela gestão comprometida com a valorização dos profissionais da área tecnológica

e pela ampliação das ações voltadas ao bem-estar e à qualificação da categoria.

Além disso, sua contribuição se estende à sociedade civil organizada, atuando como Vice-

Presidente da Associação Nipo-Brasileira do Acre (ANBA), Presidente da Associação Brasileira

de Engenheiros Eletricistas no Acre (ABEE-AC) e Diretor Administrativo do Instituto Brasileiro de

Avaliações e Perícias de Engenharia no Acre (IBAPE-AC), cargos nos quais tem demonstrado

espírito de liderança, comprometimento institucional e empenho no desenvolvimento técnico e

social do Estado.

Diante de sua expressiva trajetória profissional, de sua dedicação ao aprimoramento da

engenharia e de sua contribuição para o fortalecimento das entidades de classe e da comunidade

acreana, é justo e meritório que esta Casa Legislativa, por iniciativa do Deputado Estadual

Eduardo Ribeiro e com o apoio e protocolo do Deputado Estadual Adailton Cruz, preste a devida

homenagem ao senhor Luciano Sasai, por seus relevantes serviços prestados ao Acre e à

engenharia acreana.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"
29 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiItoncruzg mail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL